



# COMUNE DI VIONE

PROVINCIA DI BRESCIA

\*\*\*\*\*

**SERVIZIO TECNICO E MANUTENTIVO**

**INTERVENTI URGENTI PER LA SOSTITUZIONE DI UN TRATTO DI ACQUEDOTTO  
COMUNALE LUNGO VIA DOTTOR ITALO TOGNALI  
(CODICE CUP I18B2200000009 - CIG ZAF3579014)**

**PERIZIA GIUSTIFICATIVA**

**PREMESSO:**

- che a seguito di varie segnalazioni di parte dei cittadini del capoluogo è stato riscontrato che, a causa delle scarse precipitazioni accorse nei mesi di dicembre 2021 e gennaio 2022 che hanno causato un forte abbassamento dei livelli di acqua nelle vasche ubicate lungo l'acquedotto comunale, combinata alle condizioni di vetustà in cui versa il ramo principale dell'acquedotto posato lungo Via Dottor Italo Tognali con conseguente riduzione del flusso, vi è una evidente carenza di acqua potabile nelle abitazioni del paese, in modo particolare nella zona sud (Via Gavero);
- che, a seguito degli eventi sopra descritti, risulta necessario provvedere all'immediata sostituzione di parte dell'acquedotto comunale ubicato lungo Via Dottor Italo Tognali, ad oggi parzialmente ostruito a causa della vetustà del medesimo, al fine di ripristinare la regolare erogazione dell'acqua potabile nelle abitazioni del capoluogo attualmente carente;

**PRESO ATTO** che tale circostanza determina grave pericolo per la pubblica incolumità;

**RILEVATO** che, nel caso specifico, si è ritenuto applicabile il disposto di cui all'art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto si rilevano tutti i caratteri della somma urgenza;

**RICHIAMATO** il verbale di accertamento somma urgenza redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico e Manutentivo in data 07/02/2022 per le opere di ripristino dei che trattasi, allegato alla presente a formarne parte integrante e sostanziale;

**VISTO** il successivo ordine di servizio per l'esecuzione dei lavori di somma urgenza, redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico e Manutentivo in data 07/02/2022 ed allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, con il quale è stato disposto di affidare alla Ditta M.G. Occhi S.r.l. con sede in Via Vaiana s.n.c. a Vezza d'Oglio (BS), C.F. 02978400980 e P.I. 02978400980, ed alla Ditta Rossi Gualtiero con sede in Via Monte Grappa n. 8 a Vione (BS), C.F. RSSGTR71D17B1490 e P.I. 01789690987, rispettivamente l'immediata esecuzione delle necessarie forniture e l'immediata esecuzione delle opere di sostituzione di un tratto di acquedotto comunale lungo Via Dottor Italo Tognali;

**PRECISATO** che, preventivamente all'emissione del predetto ordine di servizio, si è provveduto alla consensuale definizione dei corrispettivi con la quale la, a seguito di un esame generale dei luoghi, seduta stante, si è formulato un preventivo di massima (vedi tabelle sottostanti) delle





# COMUNE DI VIONE

PROVINCIA DI BRESCIA

\*\*\*\*\*

**SERVIZIO TECNICO E MANUTENTIVO**

necessarie forniture, da parte della Ditta M.G. Occhi S.r.l., e dei necessari lavori, da parte della Ditta Rossi Gualtiero, da eseguirsi in economia e/o a misura ed il relativo elenco dei prezzi;

**TENUTO PRESENTE** che il comma 4 dell'art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che, entro 10 giorni dall'ordine di esecuzione, venga redatta una perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza e che la medesima sia trasmessa, unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante, la quale provvede alla copertura della spesa ed all'approvazione dei lavori;

## TUTTO CIO' PREMESSO

si riporta di seguito il computo metrico estimativo degli "Interventi urgenti per la sostituzione di un tratto di acquedotto comunale lungo via Dottor Italo Tognali (Codice CUP I18B22000000009 - CIG ZAF3579014)", di cui al verbale di accertamento somma urgenza ed all'ordine di servizio sopra citati:

DITTA M.G. OCCHI S.R.L.			
VOCI ELEMENTARI	QUANTITA'	IMPORTI UNITARI	IMPORTO VOCE
Fornitura di tubo PEAD PN16 in barre da ml 12 diametro 90	ml 354,00	€/ml 9,22	€ 3.263,88
Fornitura di manicotto elettrico per tubo PEAD diametro 90	n. 33	€/cad. 9,97	€ 329,01
Fornitura di tubo corrugato tipo Ecopal SN8 diametro 125 in barre da 6 ml. compreso di manicotti e guarnizioni	ml 708,00	€/ml 4,86	€ 3.440,88
Fornitura di tritubo diametro 50 PN8	ml 350,00	€/ml 3,486	€ 1.220,10
Fornitura di kit giunzione tritubo diametro 50	n. 3	€/cad. 30,00	€ 90,00
Fornitura di mista per getto	q.li 175,00	€/q.le 2,59	€ 453,25
Fornitura di cemento	q.li 15,00	€/q.le 15,52	€ 232,80
Fornitura di anello in cemento 40X40	n. 6	€/cad. 9,90	€ 59,40
Fornitura di anello in cemento 50X50	n. 4	€/cad. 18,15	€ 72,60
Fornitura di anello in cemento 60X60	n. 4	€/cad. 24,20	€ 96,80
Fornitura di anello in cemento 80X80	n. 2	€/cad. 81,06	€ 162,12
Fornitura di chiusino in ghisa D400 50X50	n. 3	€/cad. 106,54	€ 319,62
Fornitura di chiusino in ghisa D400 60X60	n. 2	€/cad. 146,83	€ 293,66
Fornitura di chiusino in ghisa D400 70X70	n. 2	€/cad. 208,66	€ 417,32
Fornitura di chiusino in ghisa D400 90X90	n. 1	€/cad. 381,98	€ 381,98
<b>Totale forniture</b>			<b>€ 10.833,42</b>





# COMUNE DI VIONE

PROVINCIA DI BRESCIA

\*\*\*\*\*

**SERVIZIO TECNICO E MANUTENTIVO**

## DITTA ROSSI GUALTIERO

VOCI ELEMENTARI	QUANTITA'	IMPORTI UNITARI	IMPORTO VOCE
Escavatore meccanico da 50 q.li con comandi idraulici munito dei necessari equipaggiamenti da lavoro, compreso il personale conducente, carburante, lubrificante ed ogni altro onere	ore 180	€/ora 50,00	€ 9.000,00
Escavatore meccanico da 50 q.li con comandi idraulici munito di martello demolitore, compreso il personale conducente, carburante, lubrificante ed ogni altro onere	ore 10	€/ora 55,00	€ 550,00
Operaio qualificato	ore 180	€/ora 30,00	€ 5.400,00
Oneri per la sicurezza	a corpo	€ 300,00	€ 300,00
<b>Totale lavori</b>			<b>€ 15.250,00</b>

## RIEPILOGO

<b>Importo totale forniture</b>	<b>€ 10.833,42</b>
<b>Importo totale lavori (compresi oneri per la sicurezza)</b>	<b>€ 15.250,00</b>
IVA sulle forniture 22%	€ 2.383,35
IVA sui lavori 10%	€ 1.525,00
Arrotondamento	€ 8,23
<b>Importo complessivo</b>	<b>€ 30.000,00</b>

Si dà atto che le forniture e i lavori da eseguirsi corrispondono a quelli necessari per la sostituzione di un tratto di acquedotto comunale lungo via Dottor Italo Tognali e che i prezzi unitari applicati alle singole suddette voci risultano conformi a quelli praticati sul mercato per interventi simili e, perciò, ritenuti congrui, precisando che gli stessi sono stati consensualmente definiti con i soggetti affidatari come sopra individuati.

La presente perizia giustificativa, unitamente ai relativi allegati, viene trasmessa per gli opportuni provvedimenti alla Giunta Comunale.

Vione, lì 15 febbraio 2022



**Il Responsabile del Servizio  
Tecnico e Manutentivo**

Ing. Testini Mauro